CÂMARA MUNICIPAL DE SANTANA DO RIACHO
                 ESTADO DE MINAS GERAIS
                                                  BIÊNIO 2021/2022

1
Rua Alfredo Domingos de Melo, 153 - Centro – 35.845-000 – Santana do Riacho-MG

Tel. (31) 3718-6169 – cmsr.santanadoriacho.mg.leg.br@gmail.com - CNPJ: 25.468.828/0001-08

    INDICAÇÃO NÚMERO 03/2021

Exmo. Sr.

Uilson Henrique de Oliveira

DD. Presidente da Câmara Municipal de Santana do Riacho

Santana do Riacho – MG

   Senhor Presidente,

                        INDICO, nos termos do artigo 150 do Regimento Interno

desta Casa, ao Excelentíssimo Prefeito do Município de Santana do Riacho, Sr.

Fernando Ribeiro Burgarelli, que determine, observadas as cautelas legais, à

Secretaria Municipal de Obras e Serviços, para que sejam construídos portais de

entrada no Município de Santana do Riacho, próximos às pontes sobre o Rio

Cipó no Distrito da Serra do Cipó e no Povoado da Cachoeira do Quebra, bem

como que seja instalada placa de boas vinda na entrada do Povoado da Lapinha

da Serra, do Distrito da Serra do Cipó e Sede.

   JUSTIFICATIVA

O nosso Município é conhecido por turistas do mundo inteiro, mas poucos o

identificam como Santana do Riacho. Os portais serão uma maneira importante

de mostrar a identidade de nosso Município, deixando-o mais atrativo, elevando

com isso o nosso potencial turístico. Geralmente as pessoas gostam de tirar fotos

próximo aos portais, o que nos elevará a um Município mais moderno.

A Lapinha da Serra e o Distrito da Serra do Cipó são os principais pontos

turísticos do Município, também muito conhecido e visitado. As placas de boas

vinda é uma forma de demostrar gentileza e educação ao receber aquelas

pessoas que vem trazer recursos importantes para toda a população. A Sede do

Município também deve ter esta placa, por que recebe muitos visitantes e é a

parte principal do Município.

Sala das Sessões, em Santana do Riacho, 08 de fevereiro de 2021.

Maria Isabel Inácio de Lima Rodrigues

Vereadora

mailto:cmsr.santanadoriacho.mg.leg.br@gmail.com